
 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 23/07/2021 10:57:24 

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
26422 - INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE 158459 - INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto/Fechado 00002/2020 00002/2020 23349.000041/2020 Sim Não

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio





Órgão UASG Solicitante
26406 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO 158423 - IFES - CAMPUS SãO MATEUS

Nº da Solicitação Situação Data/Hora Nº do Processo de Compra
00002/2020 Concluída 24/08/2020 16:43 23157001660202085

Solicitante E-mail Telefone
117.934.977-61 - BRUNO DE OLIVEIRA SCHNEIDER bruno.schneider@ifes.edu.br (27) 9989-6280

Justificativa para Adesão

1   Caracteres Disponíveis

 
Pré-requisitos para adesão

Foi realizada ampla pesquisa de mercado e, quando couber, elaboradas as respectivas especificações ou termo de referência ou projeto básico ou planejamento da
contratação?   Sim   Não

Houve anuência do fornecedor beneficiário da ata de registro de preços?   Sim   Não

O local de entrega desejado para o item é igual ao informado no edital?   Sim   Não

O fornecedor está ciente e de acordo que o local de entrega desejado para o item é diferente do informado no edital?   Sim   Não

 
 

Considerando a necessidade de fornecimento certificados digitais (e-CPF) com dispositivos de armazenamento (token) para os servidores que acessam sistemas que exigem requisitos de 
segurança no Ifes São Mateus, foram analisados os requisitos de produtividade da aquisição, levando em consideração a necessidade do projeto, cumprimento dos prazos de entrega, celeridade 
da aquisição e especificações do serviço, segundo parâmetros da ARP e verificou-se a vantajosidade de adesão a ata.

Solicitação Itens Ocorrências

http://www.serpro.gov.br/


 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 23/07/2021 11:04:51 

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
26422 - INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE 158459 - INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto/Fechado 00002/2020 00002/2020 23349.000041/2020 Sim Não

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio





 
Ocorrências

Data/Hora Motivo CPF do Responsável
24/08/2020 16:44 Solicitada adesão para o fornecedor 01.554.285/0001-75 - CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A para o item 1 com a quantidade 10. 117.934.977-61
24/08/2020 16:45 Solicitação enviada para análise. 117.934.977-61
31/08/2020 15:04 Iniciada a análise da solicitação. 067.589.809-95
31/08/2020 15:06 Solicitação concluída. 067.589.809-95

Solicitação Itens Ocorrências

http://www.serpro.gov.br/


 Ambiente: PRODUÇÃO Solicitação de Adesão 23/07/2021 10:58:14 

Licitação

Órgão UASG Gerenciadora
26422 - INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE 158459 - INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI

Modalidade de Licitação Modo de Disputa Nº da Licitação Nº da IRP Nº do Processo Compra Nacional Gerenciada/Autorizada ME/SGD
Pregão Eletrônico Aberto/Fechado 00002/2020 00002/2020 23349.000041/2020 Sim Não

Início

Consultas

Adesão

Gestão

Apoio





Filtro

Nº do Item Descrição do Item Fornecedor

Pesquisar  Limpar

1  adesão(ões) solicitada(s)

Item Fornecedor Adesão Quantidade
Solicitada Situação Ação

27189 - Emissão de certificado digital a3, com token pessoa física
Nº do
Item

Quantidade do
Edital

Unidade de
Fornecimento Vigência  

1 79 Unidade 19/06/2021 0 295

01.554.285/0001-75 - CERTISIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S.A
 Quantidade Homologada Valor Unitário
1º 79 R$ 85,0000

 
0 10 10 Aceita 

Solicitação Itens Ocorrências

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:visualizarItemSolicitacao(5307184);

